1866-1871*, Editura Majadahonda, București, 1997, pp. 40-43.

³ Eleodor FOCȘENEANU, *Istoria constituțională a României...cit.*, pp. 27-28.

⁴ Adunarea Electivă a României, ședința din 1 mai 1866, în *Monitorul. Jurnal Oficial al Principatelor Unite Române*, nr. 98, 5/17 mai 1866, p. 433.

⁵ *Ibidem*, p. 434.

Dragoș, până la cei din urmă principii pământenii care au păstrat independența patriei¹ [...]

Unirea a trecut în deprinderile noastre publice, a trecut în viața noastră civilă și politică, unirea s-a făcut și va fi pentru totdeauna².